ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:            /UBND-TCKH

V/v rà soát, đánh giá tác động của

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng 4 năm 2020

                               Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ  Công văn số 518/UBND-TH ngày 06/4/2020 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư thực hiện Công điện số 01/CĐ-BKHĐT ngày 03/4/2020 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về biện pháp ứng phó tác động của dịch Covid-19,

Để có cơ sở tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và

Đầu tư tỉnh Lai Châu theo yêu cầu, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện rà soát, đánh giá các nội dung

theo yêu cầu tại Công điện 01/CĐ-BKHĐT ngày 03/4/2020 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư (Có sao gửi văn bản kèm theo), cụ thể:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

rà soát, đánh giá các nội dung liên quan đến thu ngân sách; tình hình triển khai

thực hiện chính sách hỗ trợ của Trung ương; chính sách hỗ trợ của địa phương

(hỗ trợ người thất nghiệp, hỗ trợ người cách ly, hỗ trợ tuyến đầu,...).

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà

soát, đánh giá tình hình cung ứng lương thực, thực phẩm, giá cả một số mặt

hàng thiết yếu, tình hình hoạt động của các công ty, doanh nghiệp và hộ kinh

doanh trên địa bàn huyện thuộc lĩnh vực thương mại và dịch vụ...

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Bảo

hiểm xã hội huyện, các đơn vị liên quan rà soát, đánh giá tình hình công

nhân và người lao động (số lượng người lao động mất việc làm, tạm ngừng

việc, giảm lương, hỗ trợ bảo hiểm thất nghiệp,...); các đối tượng xã hội bị

ảnh hưởng (số lượng đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, người có công với

cách mạng cần hỗ trợ,...).

- Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn đánh giá tác động của dịch Covid-19 đến hoạt động du lịch (số

lượng khách, doanh thu...).

2

- Chi cục Thống kê huyện phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch rà soát,

đánh giá chỉ số giá tiêu dùng của lương thực, thực phẩm, thuốc và vật tư y tế,

tổng mức bán lẻ hàng hóa.

- Chi cục Thuế khu vực Thành phố Lai Châu - Tam Đường: Cung cấp cụ

thể số lượng, danh sách các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã giải thể,

tạm dừng hoạt động.

- UBND các xã, thị trấn: Rà soát, thống kê, đánh giá đối với các nội dung

liên quan đến tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, HTX, hộ

kinh doanh cá thể bị thiệt hại do ảnh hưởng của dịch Covid-19 đăng ký hoạt

động tại địa bàn (Số lượng doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã giải thể,

tạm ngừng hoạt động, tình hình huy động vốn, trả lương cho người lao động,

nguyên liệu đầu vào, tiêu thụ sản phẩm,...).

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan khác căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao đánh giá ảnh hưởng của dịch Covid-19 đến các chỉ tiêu

ngành, lĩnh vực phụ trách.

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn đề xuất các giải pháp hỗ trợ người lao động, bảo đảm an sinh xã hội; tháo

gỡ khó khăn cho và hỗ trợ doanh nghiệp giảm chi phí sản xuất, kinh doanh, duy

trì hoạt động; giữ gìn trật tự an toàn xã hội; thúc đẩy giải ngân các nguồn vốn

đặc biệt là vốn đầu tư công,...

3. Các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về tính chính xác, kịp thời của số

liệu, gửi báo cáo về UBND huyện (Qua phòng Tài chính - Kế hoạch huyện)

trước ngày 22/4 và định kỳ báo cáo trước ngày 8 và ngày 22 hàng tháng.

Các báo cáo đề nghị gửi bằng văn bản điện tử hoặc bản giấy và gửi bản mềm

theo địa chỉ Email: ptckh.tamduong@laichau.gov.vn.

Lưu ý: Báo cáo của các đơn vị có biểu chi tiết kèm theo (mẫu biểu tại

Công điện 01/CĐ-BKHĐT ngày 03/4/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư).

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các

phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn  thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Từ Hữu Hà

3

		2020-04-10T17:15:30+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-11T16:08:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-11T16:08:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-11T16:08:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!